assinatura do Contrato, podendo no interesse da Administração ser prorrogado por períodos subsequentes de 
até 12 (doze) meses, até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme disposto no art. 57 da Lei n° 8.666/93 e 
desde autorizado pela autoridade competente. 

DO VALOR: O valor global do presente Contrato é de R$ 8.549.967,00 (oito milhões, quinhentos e quarenta 
e nove mil, novecentos e sessenta e sete reais), discriminados conforme ANEXO I. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente aquisição correrão à conta dos 
recursos consignados no Orçamento da Assembleia Legislativa de Rondônia para o exercício de 2023, na 
seguinte classificação orçamentária: